
შშმ პირთა მიმართ ჩადენილი 
დანაშაულის ანალიზი

საქართველოს გენერალური პროკურატურის
ადამიანის უფლებათა დაცვის დეპარტამენტი

2023 წლის 9 თვე



მონიტორინგის  მეთოდოლოგია

 სისხლის სამართლის საქმეთა შესწავლა;

 საპროცესო დოკუმენტების ანალიზი;

მონიტორინგის ასპექტები

 შშმ დაზარალებულთა შეზღუდვისა და სპეციალური საჭიროების
იდენტიფიცირება და გათვალისწინება;

 პროცედურული მისადაგების პრინციპის დაცვა სისხლის სამართლის
საქმეთა წარმოებისას;

 შშმ პირთა წინააღმდეგ ჩადენილი დანაშაულის კვალიფიკაცია.

სისხლის სამართლის საქმეთა მონიტორინგის 
მეთოდოლოგია და ასპექტები



73

76

73 საქმე

76 დაზარალებული

დაზარალებულად ცნობილია 76 შშმ პირი 
73 სისხლის სამართლის საქმეზე



1

1

1

2

2

3

6

13

16

31

ფიზიკური, ინტელექტუალური

ფიზიკური, ფსიქიკური, ინტელექტუალური

ფსიქიკური, სენსორული

ინტელექტუალური, ფსიქიკური

ფიზიკური, ფსიქიკური

ფიზიკური, სენსორული

ფსიქიკური

ინტელექტუალური

სენსორული

ფიზიკური

76 დაზარალებული

შესაძლებლობის შეზღუდვის სახეები



შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსი

შშმ სტატუსის 

მქონე

სხვა შშმ სტატუსის 

არმქონე

შეჩერებული 

შშმ სტატუსი

შეწყვეტილი 

შშმ სტატუსი

56

10 8
1 1

76 დაზარალებული



კაცი

ქალი

28

48

სულ 76 დაზარალებული

დაზარალებულის სქესი



დაზარალებულის ასაკი

12

54

10

სულ 76 დაზარალებული

18 წლამდე 18-დან 60 წლამდე 60 წლიდან ზევით



დაზარალებულის ეროვნება

61

7 4 3 1

სულ 76 დაზარალებული

ქართველი სომეხი რუსი აზერბაიჯანელი უკრაინელი



ოჯახური და არა ოჯახური დანაშაული

ოჯახის წევრი, 43 

დაზარალებული

57%

სხვა პირი, 33 

დაზარალებული

43%



დაზარალებულთა კვალიფიკაციები - 76 დაზარალებული

1

1

1

1

1

2

2

სსკ-ის 19 137-ე მუხლი

სსკ-ის 11' 137, 11' 138 მუხლები

სსკ-ის 11' 138-ე მუხლი

სსკ-ის 138-ე მუხლი

სსკ-ის 140-ე მუხლი

სსკ-ის 141-ე მუხლი

სსკ-ის 137-ე მუხლი

სექსუალური ძალადობა



დაზარალებულთა კვალიფიკაციები - 76 დაზარალებული

1

2

3

5

სსკ-ის 240-ე მუხლი

სსკ-ის 276-ე მუხლი

სსკ-ის 180-ე მუხლი

სსკ-ის 177-ე მუხლი

ეკონომიკური დანაშაული, გაუფრთხილებლობით ჩადენილი 

დანაშაული



1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

2
2
2
2

3
3

13
14

სსკ-ის 11' 151, 11' 381' მუხლები

სსკ-ის 150-ე მუხლი

სსკ-ის 126', 11' 150, 11' 151, 11' 160 მუხლები

სსკ-ის 126', 11' 151, 11' 381' მუხლები

სსკ-ის 126', 11' 150, 11' 151 მუხლები

სსკ-ის 126', 11' 381' მუხლები

სსკ-ის 126', 11' 150 მუხლები

სსკ-ის 11' 126 -ე მუხლი

სსკ-ის 11' 120-ე მუხლი

სსკ-ის 11' 120, 11' 151 მუხლები

სსკ-ის 118-ე მუხლი

სსკ-ის 11' 381' მუხლი

სსკ-ის 11' 151-ე მუხლი

სსკ-ის 151-ე მუხლი

სსკ-ის 120-ე მუხლი

სსკ-ის 126, 151 მუხლები

სსკ-ის 126-ე მუხლი

სსკ-ის 126' მუხლი

სსკ-ის 126', 11' 151 მუხლები

ჯანმრთელობის დაზიანება, ფიზიკური და ფსიქოლოგიური

ძალადობა

დაზარალებულთა კვალიფიკაციები - 76 დაზარალებული



1

1

2

სსკ-ის 372-ე მუხლი

სსკ-ის 157' მუხლი

სსკ-ის 143' მუხლი

სხვა დანაშაულები

დაზარალებულთა კვალიფიკაციები - 76 დაზარალებული



დაზარალებულთა ტერიტორიული განფენილობა

23
19

12

6 5 5 5
1

76 დაზარალებული



სისხლისსამართლებრივი რეაგირება შშმ პირთა 
მიმართ ჩადენილ დანაშაულზე

92%

5% 3%

ბრალდებული - 66 პირი

განრიდებული - 4 პირი

14 წელს მიუღწეველი - 2 პირი



ბრალდებულის სქესი

ქალი

კაცი

7

59

სულ 66 ბრალდებული



ბრალდებულის ასაკი

0

66

სულ 66 ბრალდებული

არასრულწლოვანი სრულწლოვანი



ბრალდებულთა კვალიფიკაციები - 66 ბრალდებული

1

1

1

2

სსკ-ის 19 137-ე მუხლი

სსკ-ის 11' 137, 11' 138 მუხლები

სსკ-ის 138-ე მუხლი

სსკ-ის 141-ე მუხლი

სექსუალური ძალადობა



ბრალდებულთა კვალიფიკაციები - 66 ბრალდებული

2

2

1

სსკ-ის 276-ე მუხლი

სსკ-ის 180-ე მუხლი

სსკ-ის 177-ე მუხლი

ეკონომიკური დანაშაული, გაუფრთხილებლობით ჩადენილი 

დანაშაული



1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

2
2

3
3

4
11

13

სსკ-ის 11' 151, 11' 381' მუხლები

სსკ-ის 150-ე მუხლი

სსკ-ის 126', 11' 150, 11' 151, 11' 160 მუხლები

სსკ-ის 126', 11' 150, 11' 151 მუხლები

სსკ-ის 126', 11' 381' მუხლები

სსკ-ის 11' 126-ე მუხლი

სსკ-ის 11' 120-ე მუხლი

სსკ-ის 11' 120, 11' 151 მუხლები

სსკ-ის 118-ე მუხლი

სსკ-ის 11' 151-ე მუხლი

სსკ-ის 151-ე მუხლი

სსკ-ის 120-ე მუხლი

სსკ-ის 126', 11' 151, 11' 381' მუხლები

სსკ-ის 126', 11' 150 მუხლები

სსკ-ის 11' 381' მუხლი

სსკ-ის 126, 151 მუხლები

სსკ-ის 126-ე მუხლი

სსკ-ის 126' მუხლი

სსკ-ის 126', 11' 151 მუხლები

ჯანმრთელობის დაზიანება, ფიზიკური და ფსიქოლოგიური ძალადობა

ბრალდებულთა კვალიფიკაციები - 66 ბრალდებული



1

1

4

სსკ-ის 372-ე მუხლი

სსკ-ის 157' მუხლი

სსკ-ის 143' მუხლი

სხვა დანაშაულები

ბრალდებულთა კვალიფიკაციები - 66 ბრალდებული



შშმ პირის მიმართ დისკრიმინაციული მოტივით ჩადენილი 
დანაშაულისთვის ბრალდება წარედგინა 13 პირს

გენდერი შეზღუდული 

შესაძლებლობა

შეზღუდული 

შესაძლებლობა, 

წარმოშობა

9

3

1



ბრალდებულთა ტერიტორიული განფენილობა

21
16

10
5 5 4 4

1

სულ 66 ბრალდებული



შშმ პირების მიმართ ინსტიტუციურ დაწესებულებში 
ჩადენილი დანაშაულები

3

5

ბრალდებული

დაზარალებული



შშმ პირების მიმართ ინსტიტუციურ დაწესებულებში 
ჩადენილი დანაშაულები

ბრალდებული

დაზარალებული

შშმ პირთა ზრუნვის

დაწესებულება

(პანსიონატი)

ღამის თავშესაფარი ფსიქიატრიული

დაწესებულება

1 1 1

3

1 1

ბრალდებული დაზარალებული



შშმ პირების მიმართ ინსტიტუციურ დაწესებულებში 
ჩადენილი დანაშაულები

დაწესებულების ბენეფიციარი დაწესებულების თანამშრომელი

2

1

3 ბრალდებული 



3

14

სულ 17 შშმ დაზარალებული

კაცი ქალი

მოწმისა და დაზარალებულის კოორდინატორთა 
ჩართულობა 



სისხლისსამართლებრივი დევნის ალტერნატიული 
მექანიზმები

სსკ-ის 177-ე 

მუხლი

სსკ-ის 151-ე 

მუხლი

სსკ-ის 240-ე 

მუხლი

2

1 1

განრიდება - 4 პირი



გამოძიების შეწყვეტა - ბრალდებულის 
სისხლისსამართლებრივი პასუხისმგებლობის ასაკს 

მიუღწევლობის გამო

სსკ-ის 177-ე მუხლი

2



ბრალდებულის სოციალური კავშირი დაზარალებულთან



შშმ პირთა მიმართ ჩადენილ დანაშაულზე სისხლისსამართლებრივი

რეაგირების მაჩვენებელი მაღალია;

 შშმ პირთა მიმართ ოჯახში ძალადობის საქმეებზე

სისხლისსამართლებრივი დევნის დაწყების მაჩვენებელი მაღალია;

 დაზარალებულ შშმ პირთა უმრავლესობა სრულწლოვანია (84 %);

 დაზარალებულ შშმ პირთა 63 % ქალია, ხოლო 37% კაცია;

 დაზარალებულ შშმ პირთა უმრავლესობას აქვს ფიზიკური ან/ და

სენსორული დარღვევა(72 %);

 შშმ პირთა მიმართ დანაშაულის ჩამდენ პირთა უმრავლესობა

სრულწლოვანი მამაკაცია (89,3 %).

ტენდენციები



ტენდენციები

 პროკურატურაში გამოიყენება შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე

მოწმესთან, დაზარალებულსა და ბრალდებულთან მუშაობის სტანდარტები

და მეთოდიკა;

 პროცედურული მისადაგება დაცულია როგორც შშმ სტატუსის მქონე, ისე

არმქონე პირებთან;

 შშმ ნიშნით შეუწყნარებლობა, როგორც დამამძიმებელი გარემოება, ასევე

გამოყენებულია წინასწარი შეცნობით შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე

პირის მიმართ ჩადენილ დანაშაულებში;

სისხლისსამართლებრივი მიზნებისთვის, შეზღუდული შესაძლებლობის

შეფასება არ არის დამოკიდებული შშმ სტატუსზე.



გამოწვევები

 სისხლის სამართლის საქმეებში შშმ პირთა შეზღუდვისა და

საჭიროებების დროული და ზუსტი იდენტიფიცირება;

 პროცედურული მისადაგების პრინციპის ეფექტიანი იმპლემენტაცია;

 დისკრიმინაციის შემთხვევების იდენტიფიცირება შშმ პირთა მიმართ

ჩადენილ დანაშაულებში;

 სრულწლოვანი შშმ პირების კანონიერი წარმომადგენლის მონაწილეობა

საქმეში, ინტერესთა კონფლიქტის შემთხვევებში.



სამომავლო გეგმები და აქტივობები

 შშმ პირთა მიმართ შეუწყნარებლობის მოტივის გამოკვეთისა და

პროცედურული მისადაგების დაცვის მიზნით, სისხლის სამართლის საქმეთა

მონიტორინგის გაგრძელება;

 შშმ თემთან თანამშრომლობა და იდენტიფიცირებული საკითხების გაზიარება,
მათ შორის შეხვედრების უზრუნველყოფა;

 სოციალურ სამსახურებთან თანამშრომლობის გაგრძელება;

 პროკურატურის თანამშრომელთა განგრძობადი გადამზადება და
საზოგადოების ცნობიერების ამაღლება;

 პროკურატურის ვებ-გვერდის ადაპტირება;

 პროკურატურის ადმინისტრაციული შენობების მისაწვდომობის გაუმჯობესება.



საქართველოს გენერალური პროკურატურა

ადამიანის უფლებათა დაცვის დეპარტამენტი

humanrights@pog.gov.ge
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